PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 031/2017

Processo nº:                4755/2017

Contratante:                 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Contratado:                  HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA

Objeto do Contrato:    Prestação de serviços de suporte de Hardware e Software, com

reposição de peças, para os servidores de rede e

armazenagem de dados de marca Hewlett-Packard.

Aos 19 dias do mês de novembro do ano de 2019, na sede do Tribunal de Contas do

Estado do Espírito Santo, situado à Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do

Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao

CONTRATO nº 031/2017, visando o reajuste do valor contratual conforme disposto na

Cláusula Quarta do Contrato, nos termos que se seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identificado no

preâmbulo e considerando as disposições contratuais acima referenciadas, o valor

contratual fica reajustado em 3,16% (três inteiros e dezesseis décimos por cento),

resultante da aplicação do IGPM/FGV (Índice Geral de Preços do Mercado) para o

período de 12 meses, no período de novembro/2018 a outubro/2019, conforme Anexo I.

2. Fica alterado o Item 4.1 da Cláusula Quinta - DO VALOR DO CONTRATO,

conforme abaixo:

“4.1 - O valor global estimado do Contrato corresponde a R$ 55.972,02

(cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e dois reais e dois centavos); ”

3. As despesas decorrentes deste reajustamento, no presente exercício correrão por

conta da Ação 2017, Elementos de Despesa 3.3.90.39 do orçamento do Tribunal de

Contas do Estado do Espírito Santo para o exercício em curso.

4. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que

não conflitarem com este Apostilamento.

1/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 0017D-C828D-AF495

Vitória - ES, 19 de novembro de 2019.

Sérgio Aboudib Ferreira Pinto

Conselheiro Presidente do TCEES

CONTRATANTE

ANEXO I

2/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 0017D-C828D-AF495

Part

Number

Descrição

QTD
Serial Number

Valor Total

QR482A HPE 3PAR StoreServ 7200 2 – N Storage Base 1 2MK4070272 R$ 2.793,12

QR496A HPE M6710 90068 66SAS 10K 2.5in HDD 16  R$ 1.526,35

HA156AC – HPE Software Updates SVC – suporte 2 hr resposta

Part

Number

Descrição

QTD
Serial Number

Valor Total

BC767A HP 3PAR 7200 Reporting Suite LTU 1  R$ 943,41

BC745A HP 3PAR 7200 OS Suite Base LTU 1  R$ 1.415,06

BC746A HP 3PAR 7200 OS Suite Drive LTU 16  R$ 932,89

JG747AAE HP IMC Std SW Plat w/50 Nodes E-LTU 1  R$ 4.207,65

HPE Proactive Care CTR SVC

Part

Number

Descrição

QTD
Serial Number

Valor Total

BL543B HP MSL4048 2 LTO-5 3000 FC Tape Lbry 1 MXA401ZOB9 R$ 6.614,45

AH220A HPE MSL Redundant Power Supply Kit 1 - -

A7446B HP 4GbSW Single Pack SFP Transceiver 24 - -

JC101A HP 5800 – 486 Switch With 2 Slots 1 CN 15BFPOBC R$ 10.091,15

JC101A HP 5800 – 486 Switch With 2 Slots 1 CN 15BFP09S R$ 10.091,15

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX082 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYXOF6 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYXOF5 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX041 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX089 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX088 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX043 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX080 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX047 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYXOF4 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX072 R$ 1.351,44

JE071A HP A5120-48G-POE EI Switch 1 CN 1ABYX049 R$ 1.351,44

JG237A HP 5120-48G-POE + EI Switch W/2 Intf Slts 1 CN4AF5Z097 R$ 1.139,51

AF417A HP R5500 XR – ERM (Extended Runtime Modules) 1 MX16450647 -

AF417A HP R5500 XR – ERM (Extended Runtime Modules) 1 3C84131567 -

AF417A HP R5500 XR – ERM (Extended Runtime Modules) 1 /// -

TOTAL R$ 55.972,02

3/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 0017D-C828D-AF495

		2019-11-21T18:34:19-0300

		2019-11-25T08:14:04-0300